Mâverâünnehir ve Horasan civarında inkârcı akımlara karşı fikrî mücadele ihtiyacının ortaya çıkması ve özellikle âlemin ezeliğini (kıdemini) iddia eden birtakım dehrîlerin bulunması Ebû Hanîfe geleneğinin en güçlü siması ve Ehl-i Sünnet kelâmının kuruluşunda en büyük paya sahip olan Mâtürîdî'yi (333/944) de Allah'ın varlığını bilmeye ilişkin aklî delilleri tespit ederek geliştirmeye sevk etmiştir. O, özellikle kelâmî eseri *Kitâbü't-Tevhîd*'de bu konu üzerinde önemle durmuş, basit bir tefekkürle anlaşılabilir açık ve bedîhî mukaddimelerden oluşan delillerle Allah'ın varlığını bilmeye ilişkin aklî temeller ortaya koymuştur.¹

Hudûs delilini içeren kozmolojik deliller ailesi tarihine bakıldığında Müslüman ilâhiyatçıların yapmış olduğu katkıların Batılı literatürde göz ardı edildiği dikkat çekmektedir. Nihayet günümüzde bu katkıların önemi ve değerinin itiraf edilmeye başlandığını² görebilmekteyiz. İslâm düşüncesinde cevher ve a'raz yöntemiyle âlemin hâdis olduğu görüşünü ilk defa Ca'd b. Dirhem (ö. 124/742) ve Cehm b. Safvan'ın (ö. 128/745) kullandığı, sonrasında ise Mu'tezile'ye intikal eden hudûs-i âlem deliline ilişkin mukaddimelerin Ebü'l-Huzeyl el-Allâf (ö. 235/849) tarafından geliştirildiği bilinmektedir. Daha sonraki süreç içerisinde de kullanılan hudûs delilinin Allah'ın varlığını delillendirmek için kelâmcıların başvurduğu temel delil haline geldiği anlaşılmaktadır.³

Öyle ki sonlu ve sınırlı parçaların bir araya gelmesiyle (ictimâ) sonsuz bir varlık oluşamayacağına göre âlemin yaratılmış olduğu anlaşılır.³⁹ Âlemi oluşturan cüzlerin sonluluğu, büyük ölçüde Kindî'nin (ö. 252/866) şu deliline benzemektedir: “Hiçbir nicelik bilfiil sonsuz olamaz. Âlemden bütünüyle bir nicelik sayıldığına göre onun da sonlu ve sınırlı olması gerekir. Dolayısıyla ezeli bir cismin varlığı imkânsızdır ve her sonlu şey yaratılmıştır. Her yaratılanın da bir yaratıcısı da vardır.”⁴⁰

Şehristânî bu delilin insanın yaratılışında bulunan ilim, kudret ve hikmet sahibi bir yaratıcının mevcûdiyeti duygusu (fitrat delili) kadar güçlü olmadığını söylemiş,⁷² Hanefî âlimlerden *İbn Sivâr el-Bağdâdî* (ö. 407/1017 den sonra) ise "hiçbir cismin arazlardan soyutlanmış bir biçimde var olamayacağı" öncülünü irdeleyerek bu öncüllerin herkes tarafından kabul gören (müselleme) verilere istinad etmediğini öne sürmüş, delilin zayıflığından bahsetmiştir.⁷³ *İbn Sînâ*, cismin nihaî olarak bölünemeyen parçalardan

yerküreden farklı olarak izâfe ettikleri özelliklerin isâbetli olmayıp son bilimsel verilerle uyuşmadığı hatta günümüz açısından ilmî değerini kaybettiği⁷⁷ söylenebilir.

⁷⁴ İbn Sînâ, *el-İşârât ve't-Tenbîhât maa Şerhi Nasirüddin et-Tusi*, thk. Süleyman Dünya, 2. bs., Müessesetü'n-Numan, Beyrut, 1993/1413, II, s. 149-165; III, s. 57-75.

⁷⁵ İbn Rüşd, *el-Keşf 'an Menâhici'l-Edille*, nşr. Mustafa Abdülcevâd İmrân, Kahire, 1388/1968, s. 46-54, 113-121.

⁷⁶ Topaloğlu, *İslâm Kelâmcıları ve Filozoflarına Göre Allah'ın Varlığı, İsbât-i Vâcib*, s. 62-63, 135-136.

⁷⁷ Modern dönem zaman anlayışı ile ilgili olarak bkz. Stephen Hawking, *A Brief History of Time from The Big Bang to Black Holes*, introduction by Carl Sagan, illustrations by Ron Miller, Bantam Books, New York, 1988, s.

- Alousi, Husam Muhieldin, *The Problem of Creation in Thought: Qur'an, Hadith, Commentaries and Kalâm*, The National Printing, Cambridge, 1965.
- Beyâzîzâde Ahmed Efendi, *İşârâtü'l-merâm min İbârâti'l-İmâm*, nşr. Yûsuf Abdürrezzâk, Mustafa el-Bâbî el-Halebî, Kahire, 1368/1949.
- Beyazîzâde Ahmed Efendi, *Usûlü'l-Münîfe li'l-İmam Ebî Hanîfe*, nşr. ve çev. İlyas Çelebi, İstanbul, 1996/1416
- Brockelmann, Carl, *History of the İslamic Peoples*, London, 1952.
- Ceric, Mustafa, *Roots of Synthetic Theology in İslâm: A Study of the Theology of Abû Mansûr al-Mâtürîdî*, International Institute of İslamic Thought and Civilization, Kuala Lumpur, 1995.

bs., Mektebetü ed-Dâru'l-Arabiyye li'l-Kitâb, Beyrut, 1993.
- İbn Manzûr, Ebü'l-Fazl Muhammed b. Mükerrerem b. Ali el-Ensârî, *Lisânü'l-Arab*, "hds", Dâru Sadır, Beyrut, ty.
- İbn Rüşd, Ebü'l-Velîd Muhammed b. Ahmed b. Muhammed Kurtubi, *el-Keşf 'an Menâhici'l-Edille*, nşr. Mustafa Abdülcevâd İmrân, Kahire, 1388/1968.
- İbn Sînâ, Ebû Ali Avicenna Hüseyin b. Abdullah b. Ali Belhi, *el-İşârât ve't-tenbîhât maa şerhi Nasirüddin et-Tusi*, thk. Süleyman Dünya, 2. bs., Müessesetü'n-Numan, Beyrut, 1993/1413.
- İbn Sivâr el-Bağdâdî, *Makâle fi enne Delîle Yahyâ en-Nahvî 'alâ Hadesi'l-Âlemevlâbi'l-Kabûl min Delîli'l-Mütekellimîn Aslen* (Abdurrahman Bedevî, *el-Eflâtûniyyetü'l-muhdese 'inde'l-Arab* içinde), Kahire, 1977.
- İbn Teymiyye, Ebü'l-Abbas Takıyyüddin Ahmed b. Abdülhalim, *Kitâbü'n-Nübüvât*, Beyrut, 1405/1985.
- İbnü'n-Nedîm, Ebü'l-Ferec Muhammed b. İshâk, *el-Fihrist*, thk. M. Rıza Teceddüd, Beyrut, 1967.
- Kâdî Abdülcebbar, *Şerhü'l-usuli'l-hamse*, talik Abdülkerim Osman, Ahmed Ebû Haşim, 2. bs., Mektebetu Vehbe, Kahire, 1988.
- Kant, Immanuel, *Critique of Pure Reason*, çev. Norman Kemp Smith, London, 1990.